ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 22 октября 2020 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием помощника прокурора Центрального района г. Сочи Краснодарского края Матвеева М.М., обвиняемого ФИО19, его защитника в лице адвоката Желтухиной И.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО19, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) 22.02.2007 Центральными районным судом г. Сочи по ч. 3 ст. 162, 79 и 70 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 лет – освободился 19.09.2014 года; 2) 23.11.2016 Центральными районным судом г. Сочи по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на два года и 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, освобожден 25.01.2019 по отбытию срока; 3) 07.07.2020 Центральными районным судом г. Сочи по ч. 1 ст. 161 и ст. 314-1 и ст. 69 УК РФ к наказанию 1 год и пять месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима - обвиняемого в совершения преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО19 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего при следующих обстоятельствах. 

02.01.2020 в период времени с 00 часов 00 минут до 08 часов 45 минут, более точное время судом не установлено, ФИО19 совместно с фио4 находились в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. 02.01.2020 в период времени с 00 часов 00 минут до 08 часов 45 минут, более точное время не установлено, у ФИО19 возник преступный умысел направленный на причинение фио4 тяжких телесных повреждений. 02.01.2020 в период в период времени с 00 часов 00 минут до 08 часов 45 минут, более точное время не установлено, ФИО19, находясь в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, с целью реализации преступного умысла, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни фио4, не предвидя возможности наступления смерти фио4, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть возможность наступления смерти фио4, нанес последней удары, руками и ногами, по голове, туловищу и конечностям фио4 Своими действиями ФИО19 причинил фио4 повреждения в виде: закрытой токако-абдоминальной травмы: разрыва селезенки, гемоперитонеум 1 800 мл, разгибательные переломы 11, 12-го ребер слева по средней подмышечной линии с кровоизлиянием под плевру и в окружающие ткани, кровоподтек левой боковой поверхности грудной клетки. Данные повреждения квалифицируются как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и находятся в причинно-следственной связи со смертью фио4 Кровоподтеки в лобной области справа (1), в левой надбровной области (1), в подбровной области слева (1), на передней и наружной поверхности правого плеча от верхней до нижней трети (7), на передней поверхности левого предплечья в средней и нижней трети (2), на задней поверхности грудной клетки (10), на передней поверхности правой голени в верхней и средней трети (1). Данные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждении, не причинившие вред здоровью. Смерть фио4 наступила 02.01.2020 в период времени с 02 часов 30 минут до 08 часов 55 минут, более точное время не установлено, на месте преступления от повреждений причинивших ей ФИО19, а именно разрыва селезенки, осложнившейся развитием массивной кровопотери.

В ходе судебного следствия Османов вину признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Также вина ФИО19 подтверждается показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая суду показала, что её дочь фио4 проживала вместе с ней в соседней комнате. Охарактеризовать ее может с положительной стороны. Алкогольную продукцию, насколько ей известно, фио4 не употребляла только по праздникам. Насколько ей известно, наркотические вещества фио4 не употребляла. Трудоустроена фио4 не была нигде, поскольку ее ребёнок был болезненным и за ним нужен был постоянный уход. Примерно в ноябре-декабре (было уже холодно) 2019 года, ее дочь стала дружить с ФИО19 Она иногда слышала скандалы между ними. Один раз увидела, когда заходила в комнату, что Османов держит в руках ребёнка и его крутит в руках. Ночь с 31 декабря 2019 года на 01 января 2020 года, фио4 отпраздновала новый год в кругу семьи без ФИО19. В дальнейшем 01 января 2020 года, примерно в 20 час 00 минут, ФИО19, пришёл в гости к фио4, после чего те вдвоем направились в неизвестном ей направлении. Перед этим Османов чинил замок в входной двери. В дальнейшем в ранее указанный день примерно в 00 часов 00 минут, она легла спать, так и не дождавшись фио4 На следующий день 02.01.2020, примерно в 08 часов 00 минут, к ней домой пришел, неизвестный ей мужчина, который представился отчимом ФИО19, после чего в ходе диалога стал рассказывать, что вернулся домой где увидел фио4, после чего стал просить ФИО19, вызвать скорую но тот сказал, что сам ее выходит. В тот момент она не понимала о чем говорит он, речь его была не связной голос дрожал. После чего он посмотрел на ее и сказал: «Наверное она умерла!». После услышанного ей стало плохо и следующие действия она не помнит. Просила назначить наказание на усмотрение суда.

Показаниями свидетелей оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показаниями свидетеля фио10 о том, что у его супруги от первого барка имеется сын Османов, ранее ФИО20, В. А.. Который ранее проживал совместно с ним. Охарактеризовать его может как нормального спокойного человека, однако злоупотребляющего алкогольной продукцией, трудовую деятельность тот не осуществлял был на содержании его и матери. Злоупотреблял ли тот наркотическими веществами ему не известно. 02 января 2020 года, примерно в 07 часов 30 минут, он вернулся в свое домовладение с работы, в тот момент он работал сторожем ООО «Отдел Строй», по улице 

<

адрес>. Прейдя домой, входная дверь была закрыта на замок, после чего он стал открывать дверь с помощью ключа. В этот момент из квартиры вышел ФИО19, который стал на повышенных тонах, говорить ему, что бы он не заходил в квартиру. Указал, что на одной из рук в настоящий момент он точно не помнит, на правой или левой руке у ФИО19 был глубокий порез, с запекшейся кровью. Также футболка, на передней части была обильно испачкана кровью. Точно утверждает, что в тот момент ФИО19, находился в состоянии алкогольного опьянения, так как от него исходил запах алкоголя, а также по его внешнему виду было понятно, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения. В ходе диалога между ними ФИО19, стал высказывать в его адрес требования, что бы он не проходил в квартиру, чем-либо тот это не мотивировал, однако на тот момент он понимал, что тот не хотел, чтобы он видел беспорядка в квартире, так как ранее они уже с ним обсуждали, что в квартире никого не должно быть. Так на их диалог продолжался на повышенных тонах, в ходе которого ФИО19, всячески выражал не желание, что бы он проходил в квартиру. Так тот был взволновал данной ситуацией и по его поведению было понятно, что тот категорически не хотел, чтобы он заходил в квартиру. В какой-то момент он оттолкнул ФИО19, после чего ему удалось пройти в квартиру. Зайдя в квартиру, он увидел, что все вокруг было в крови, на диване, на мебели, на ковре, на стенах. На полу в гостиной комнате лежала девушка, в позе эмбриона, глаза ее были закрыты, на его взгляд на тот момент девушка признаков жизни не подавала. Далее он обратился к ФИО19, что происходит, так же в этот момент он ему сказал, что необходимо вызывать скорую помощь и полицию. На данное ФИО19, стал категорически возражать и на повышенных тонах говорить ему, что никакой полиции и скорой тут не нужно. Далее он подошел к телу девушки и посмотрел на ее руки, пальцы у нее были почти сжаты в кулаки. ФИО19 ему пояснил, что у данной девушки болел палец и та все время высказывала ему жалобы на данное. После чего ФИО19, передал ей кухонный нож и сказал ей, что бы та ударила его данным ножом и ей было больно не одной, что та в дальнейшем и сделал. На данное он ему пояснил, что если бы та просто ударила его ножом, тот бы просто мог закрыть рану и тогда крови бы не было по всей квартире. На данное ФИО19 ему сказал, что ничего не происходило, и та просто потеряла сознание. После чего тот делал ей массаж сердца и искусственное дыхание. Далее ФИО19 также стал делать ей искусственное дыхание из рот в рот, в какой-то момент тот попросил у него нашатырный спирт, на что он пояснил ФИО19, что нашатырного спирта у него нет и тогда тот направился к соседке фио5, у которой взял нашатырный спирт и вернулся в квартиру. Где стал пробовать привести в чувства девушку, однако манипуляции с нашатырным спиртом не дали своих результатов. После чего тот взял данную девушку с пола и на руках отнес ее в душевую комнату, где стал поливать ее холодной водой, а также подносить нашатырный спирт к носу. Поясняет, что все ранее указанный действия продолжались на протяжении 6-10-ти минут. Далее ФИО19 вышел из душевой комнаты, после чего он зашел в душевую комнату и в области шеи у девушки постарался найти артериальную вену с целью проверки пульса, в тот момент пульс ее отсутствовал, тогда он точно убедился, что она мертва. Далее он вышел из ванной комнаты и в этот момент ФИО19 спросил у него, что с ней, на данное он ему пояснил, что девушка мертва. Тогда ФИО19, молча развернулся направился к шкафу с вещами переоделся и вышел из квартиру в неизвестном для него направлении. После чего он по средствам мобильной связи он стал звонить в полицию и скорую (т. 1 л.д. 140-143).

Показаниями свидетеля фио6 о том, что фио4, ей известна примерно с 2004 года, та ей приходится кумой. Охарактеризовать ее может с положительной стороны, как добрую порядочного человека. фио4 курила, алкогольной продукцией не злоупотребляла. Примерно в декабре 2019 года, ей стало известно, что фио4 стала близко общаться с ФИО19 Охарактеризовать его может с отрицательной стороны, употребляющего наркотические вещества и алкогольную продукцию, ведущего аморальный образ жизни. Ей известно, что в ночь 01 января 2020 года на 02 января 2020 года, примерно в 03 часа 00 минут, фио4 и ФИО19 видели в магазине «Хатей» расположенного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данное ей известно от О., который проживает по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данное тот лично видел. Также хочет добавить, что примерно 29 декабря 2019 года, ей на ее мобильный телефон поступил звонок от фио4, в ходе которого у последней дрожал голос и та была чем-то напугана, в ходе телефонного разговора та ей пояснила, что она «Его боится» не уточнив кого именно, однако в тот момент она поняла, что речь идет именно об ФИО19, поскольку та с кем-либо больше из мужчин не общалась, она успокоила ее в тот момент по телефону и они договорились с ней увидеться, однако данного более не произошло, в связи с ее смертью (т. 1 л.д. 144-146).

Показаниями свидетеля фио1, изложенные в протоколе допроса свидетеля от 06.08.2020 о том, что фио4, ему известна примерно с 2016 года, та являлась подругой его гражданской супруги - фио7 Охарактеризовать ее может с положительной стороны, как хозяйственную девушку, следящую за своими детьми, ухоженную, опрятную. Также ему известен ФИО19, с которым он познакомился примерно в 2019 году, после его освобождения. Хочет пояснить, что знаком тот ему был, так как проживал в том же районе, что и он. Изредка они с ними виделись на улице, близких отношений у него с ним не было. Охарактеризовать его может с нейтральной стороны, поскольку у него с ним было мало общения. В ночь с 01 января 2020 года на 02 января 2020 года, примерно в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут, он направился в магазин «Хатей», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Когда он пришел в магазин на кассе находилась фио4 и ФИО19, в тот момент те оплачивали покупки, насколько он может помнить те приобретали пакетированное вино, сигареты и печенье. В дальнейшем после того как фио4 и ФИО19 совершили покупку, он вместе с ними вышел из магазина на улицу. Находясь на улице между ними произошло диалог, в ходе которого фио4 поинтересовалась у него, что он делает в магазине и зачем пришел, на что он ей пояснил, что пришел за сигаретами однако денежных средств у него нет, после чего фио4 попросила у ФИО19 денежные средства, которые тот ей передал, после чего та направилась в магазин где купила ему пачку сигарет. В тот момент, по внешним признакам фио4 и ФИО19 были трезвы, какого-либо запаха алкогольной продукции он от них не учуял, выглядели оба опрятно. В ходе диалога они обсудили кто-как отпраздновал новый год, так они все вспомнили новый год, посмеялись, хочет заметить, что все были в хорошем настроении. Каких-либо жалоб фио4 ему не высказывала, в том числе и жалоб на здоровье, по ее внешнему виду у нее все было хорошо она была в приподнятом настроении. У ФИО19 также каких-либо видимых телесных повреждений он не видел, на руках у него каких-либо повязок не было, также тот ему ничего не высказывал по поводу получения им каких-либо травм. Настроение у ФИО19 также было хорошее, тот был весел. Ссоры между ними не было, напряжённости он также не почувствовал. Далее после того как они выкурили сигареты, они разошлись он направился по направлению к своему дому, а фио4 и ФИО19 совместно по направлению к домовладению фио4 и ФИО19, хочет заметить, что их дома расположены по соседству в одной стороне. Более фио4 он не видел. 02.01.2020 ему стало известно, что фио4 была обнаружена мертвой в квартире ФИО19 (т. 1 л.д. 147-149).

Показаниями свидетеля фио18, изложенные в протоколе допроса от 07.08.2020 о том, что фио4, ему известна примерно с 2018 года. Та являлась его соседкой, у них с ней были хорошие дружеские взаимоотношения, они по-соседски поддерживали друг друга. Охарактеризовать ее может с положительной стороны, как спокойную девушку, изредка употребляющую алкогольную продукцию. Так та всегда была опрятна, в домовладении было чисто. Также насколько он мог заметить, всегда следила за своими детьми, те также всегда были опрятны. Употребляла ли фио4 наркотические вещества ему не известно, он данного никогда не видел. Также ему известен ФИО19, с которым он познакомился примерно в 2019 году, после его освобождения. Хочет пояснить, что знаком тот ему был, так как проживал в том же районе, что и он. Изредка они с ними виделись на улице, близких отношений у него с ним не было. Примерно с октября 2019 года, ФИО19 стал регулярно заходить в гости к фио4, с которой насколько ему известно у него были любовные взаимоотношения. Охарактеризовать его может с нейтральной стороны, поскольку у него с ним было мало общения. 31.01.2020 примерно в 23 часа 30 минут, он из своей комнаты, направился в комнату где проживала фио4, та в тот момент находилась дома совместно с детьми. Он поздравил ее с новым годом, передал ей бутылку водки и вино. После чего направился к себе в комнату, где совместно с матерью встретил новый год после чего лег спать. Так перед наступлением нового года он слышал, что к фио4 пришел ФИО19, который пояснил ей, что уедет на улицу 

<

адрес> к своему брату, после чего придет к ней. В дальнейшем он уснул. 01.01.2020 он проснулся и весь день смотрел телевизор. Также с ним дома находилась его мать. Примерно в 22 часа 00 минут, ранее указанного дня он лег спать. 02.01.2020 примерно в 07 часов 00 минут, к нему домой пришел И. С.В., который является братом фио4 Так тот ему пояснил, что фио4 обнаружили мертвой, в соседнем доме в комнате в которой проживает ФИО19 Услышав данное он направился туда. Когда он пришел, в комнате было много людей, кто-то кто именно в настоящий момент он не помнит, ему пояснил, что фио4 забил ногами ФИО19 После чего он ушел от туда так как там было много людей. В дальнейшем ему от ФИО21, который проживает в домовладении который в народе называется «Звездочка», точного адреса он не помнит, однако может заметить, что тот расположен по улице 

<

адрес>, стало известно, что в промежуток времени между 05 часами 00 минут и до 06 часами 00 минут, ему на мобильный телефон звонил ФИО19 который в ходе телефонного разговора пояснил ему, что фио4 умерла и тот не знает, что ему с ней делать, также тот спросил у фио13 стоит ли ему «валить»? На, что фио13 сказал ему, что не знает, что тому делать. С фио4 в ночь с 01 января 2020 года на 02 января 2020 года он не встречался, видел ее последний раз 31 декабря 2019 года, перед новым годом, более ее он не видел. Что та приходила ли фио4 к себе домой ночью он не знает. Когда он видел фио4 жалоб на состояние здоровья, жалоб на ФИО19, опасения в чем-либо, она не высказывала, у нее было обычное поведение, чем-либо обременена та не была. Указывает, что примерно 23-25 декабря 2019 года, фио4 рассказывала ему, что ФИО19 поругался с ее братом Сергеем, в следствии чего выгнул дверь в его комнату, после чего тот подрался с Сергеем, также в тот момент тот несколько раз удал ее, когда та пыталась их разнять. Причина конфликта ему не известна, данного та ему не поясняла (т. 1 л.д. 150-153).

Показаниями свидетеля фио8, изложенные в протоколе допроса свидетеля от 19.08.2020 о том, что фио4, является его родной сестрой. Характеризовать ее может с положительной стороны, так она всегда ухаживала за ним и их матерью. Воспитывала детей. Вела приличный образ жизни. ФИО19, ему также знаком с его детства, поскольку они проживали на одной улице. Характеризовать его может с отрицательной стороны, как крайне негативную личность, ведущего аморальный образ жизни. Так насколько ему известно тот никогда не работал, на протяжении всей жизни употребляет алкогольную продукцию и наркотические вещества. Регулярно совершает уголовно наказуемые правонарушения, в следствии чего большую часть жизни находится в местах лишения свободы. Примерно в декабре 2019 года, ему от фио4 стало известно, что она общается с ФИО19 и состоит с ним в любовных взаимоотношениях. Примерно в 23-25 числах декабря 2019 года, между ним и ФИО19 был конфликт, на почве его взаимоотношений с его сестрой. Так как данное ему не нравилось, поскольку он не хотел, чтобы фио4 с ним общалась. В тот день, ФИО19 вновь находился в комнате в которой проживала фио4 Когда он пришел туда между ними произошел словестный конфликт, так как он стал высказывать ФИО19 требования, что бы тот не общался с его сестрой - фио4 и больше к ней не приходил. Данный конфликт перерос в потасовку в ходе которой ФИО19 стал наносить ему неоднократные удары в область лица, хочет заметить, что в тот момент как он так и ФИО19 находились в алкогольном опьянении. В какой-то момент их потасовку попыталась разнять фио4, на данные ее действия ФИО19, нанес ей несколько ударов в туловище, тем самым пресек ее желание их разнимать. В какой-то момент потасовка между ними закончилась и они разошлись. В полицию по данному поводу он не обращался. 31.12.2020 их семья, а именно: он, фио4, их мать - Потерпевший №1, отец - фио и дети фио4, отмечали новый год, в квартире их матери. В ночь с 31.12.2019 на 01.01.2020, фио4 каких-либо жалоб на здоровье не высказывала, выглядела как обычно, не за что не держалась, плохо ей не было. Они отметили новый год после чего разошлись все по своим домовладениям. 02.01.2020, примерно в 08 часов 00 минут, к нему в комнату пришла его мать - Потерпевший №1 и пояснила ему, что его сестра - фио4 умерла и ей об этом сообщил Евгений который является отчимом ФИО19 В тот момент мать находилась в шоковом состоянии, была бледная и тряслась. Услышав данное он незамедлительно направился по адресу проживания ФИО19, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. №. Когда он пришел в ранее указанною комнату, там находилась много людей, кто именно в настоящий момент он не помнит. Так он прошел сразу в душевую комнату, где находилось тело фио4 и увидел, что та лежит мертвая в душевой комнате, после чего он сразу подошел к Евгению - отчиму ФИО19 и спросил у него что случилось и что произошло. На его расспросы тот ему пояснил, что тот пришел домой и увидел как ФИО19 проводит реанимационные мероприятия фио4, тогда тот предложил ему вызвать скорую медицинскую помощь однако ФИО19 категорически отказался и сказал, что сам справится с ней и откачает ее в душе. Однако тот все равно вызвал скорую помощь. После данного разговора он незамедлительно направился домой к матери и в дальнейшем уже был с ней (т. 1 л.д. 154-157).

Показаниями свидетеля фио7 о том, что фио4, ей известна примерно с 2004 года, та ей приходится подругой. Охарактеризовать ее может с положительной стороны, как добрую отзывчивую девушку, готовую прейти на помощь при первой необходимости. Так та изредка употребляла алкогольную продукцию. Употребляла ли та на наркотические вещества ей не известно. Также ей известен ФИО19, более точных установочных данных которого ей не известно. Хочет пояснить, что ей просто известно, что тот есть, а какой образ жизни тот ведет ей не известно. Также хочет добавить, что с фио4 они состояли в хороших дружеских взаимоотношениях, та ей что-либо про ФИО19 ничего не рассказывал. Так ей было известно, что те общаются, однако какие между ними взаимоотношения она не знала. Насколько ей известно фио4 общалась только с ней и ФИО22 Кариной, которая является ее кумой. Подруг среди бывших одноклассниц у фио4 никогда не было. 01.01.2020 примерно в 10 часов 00 минут, к ней домой пришла фио4 и предложила совместно посидеть пообщаться, а также употребить алкогольную продукцию. На данное ее предложение она согласилась, после чего она направилась в магазин «Кайрос», который расположен по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Где она приобрела бутылку водки 0.5 литра и направилась обратно в свое домовладение. Где они совместно с фио4 употребили бутылку водки, посидели, поговорили. После чего фио4 ушла к себе домой, а она осталось дома. Пока они совместно сидели и разговаривали, фио4 вела себя как обычно, ничего необычного в ее поведении в тот день она не заметила. Каких-либо жалоб на здоровье та ей не высказывала, насколько она могла видеть каких-либо телесных повреждений у фио4 не было, также та ей ничего не говорила, что ее что-то беспокоит. В дальнейшем 02.01.2020, применено в обеденное время ей на ее мобильный телефон поступил звонок, от кого именно она в настоящий момент не помнит, в ходе телефонного разговора ей сообщили, что фио4 нашли мертвой в домовладении ФИО19 О данном она сообщила своему гражданскому мужу фио1, на данное тот ей пояснил, что ночью с 01 января 2020 года на 02 января 2020 года, ночью примерно в 02 часа 30 минут тот направился в магазин «Кайрос», где встретил фио4 вместе с ФИО19, так тот ей пояснил, что в тот момент фио4 была в хорошем расположении духа и отлично выглядела, ни на что не жаловалась, телесных повреждении у нее тот не видел (т. 1 л.д. 158-160).

Показания свидетеля фио16, изложенные в протоколе допроса свидетеля от 23.08.2020 о том, что у нее имеется сводный брат - ФИО19, который является сыном ее матери. Охарактеризовать его может с отрицательной стороны, так как тот злоупотребляет алкогольной и наркотической продукцией, ведет аморальный образ жизни. Достатка в их семью тот не приносит, проживает за счет средств матерь - фио9 Также тот неоднократно судим и большую часть жизни провел в местах лишения свободы. фио4, также ей известна, поскольку та проживала в соседнем домовладении, по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Знакома та ей примерно с 2010 года. Охарактеризовать ее может нейтрально, так как они с ней не были подругами, близкого общения не поддерживали. Однако ей известно, что в последние годы та злоупотребляла алкогольной продукцией. Взаимоотношения у них в семье между всеми членами семьи в целом дружеские, они стараются выручать друг друга и оказывать содействие. Так когда ФИО19, вернулся из мест лишения свободы, примерно в январе-феврале 2019 года ФИО19 ничем не занимался, трудоустроен не был, вел потребительский образ жизни. На данной почве у нее с ним возникали словестные конфликты, в ходе которых она неоднократно говорила ФИО19, что бы тот устроился на работу и перестал вести аморальный образ жизни, на что тот ей всегда пояснял, что тот ищет работу, однако его никуда не берут. Однако на ее взгляд ФИО19 не предпринимал должного усилия с целью поиска работы. В ходе данных словестных конфликтов ФИО19, агрессию к ней не проявлял. Хочет заметить, что ФИО19 зачастую покидал их домовладение на несколько дней, где тот находился в эти дни ей не известно. Однако когда тот возвращался по его внешнему виду было понятно, что эти дни тот употреблял алкогольную и наркотическую продукцию. Также матери - фио9 иногда поступают звонки от различных организаций по выдаче займа с требованиями вернуть денежные средства которые ФИО19 взял в кредит. С кем поддерживает общение ФИО19 ей не известно. 31.12.2019, ФИО19, находился вместе с их семьей, также хочет пояснить, что с целью встретить новый год к ним приехал брат совместно с семьей - фио2, который является родным братом ФИО19 и имеет с ним одну общую маму. Новый год они все отмечали в домовладении, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>, данное домовладение принадлежит ей на праве собственности. В данной квартире периодически проживает она, однако в основном она проживает с родителями по ранее указанному адресу. Новый год они решили отметить в ранее указанной квартире, так как в ней больше места и удобнее. 31.12.2019 ФИО19 находился с ними, какого-либо странного поведения у него не было. Они все вместе посидели за столом, выпили алкогольную продукцию, типа «Шампанское». Встретили новый года. После чего примерно в 01 час 30 минут, 01.01.2020, ФИО19 ушел из домовладения, при этом не пояснив куда именно тот направился. Более ФИО19 она не видела, домой тот не возвращался. Также хочет заметить, что она, ее мать и отец остались ночевать в ее квартире, расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 02.01.2020 примерно в 08 часов 00 минут, фио10 по средствам мобильной связи позвонил фио2 Так в ходе телефонного разговора - фио2 стал спрашивать, что за кровь? Услышав данное она незамедлительно выхватила мобильный телефон у фио2 и стала расспрашивать, что случилось. На данное, фио10 пояснил, что в квартире расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. 406, находится ФИО19 и труп его подруги фио4, который находится в ванной комнате. После данного разговора она позвонила маме - фио9 и сообщила о данном, после чего та направилась туда, а она направилась на работу, фио2 остался дома. В дальнейшем после разговора с отцом, на мобильный телефон фио2 поступил телефонный звонок от ФИО19, с какого абонентского номера в настоящий момент она не помнит, так как у него не было постоянного номера телефона и тот зачастую менял сим-карты, что бы ему не могли дозвониться, представители из банка. На данный телефонный звонок ответила она и в ходе телефонного разговора стала кричать на ФИО19, что у них в домовладении находится трупа. Однако хочет пояснить, что в тот момент она находилась в сильном потрясенном эмоциональном состоянии, так когда она только стала, что-то говорить ФИО19 сбросил трубку и отключился. В дальнейшем ей от фио2 стало известно, что после того как она ушла на работу и тот остался дома один. Примерно в 10 часов 00 минут, домой пришел ФИО19 Так у ФИО19 на руке имелась рана из которой сильно шла кровь, тот пояснил фио2, что данную рану ему нанесла фио4 ножом, более ему ничего ФИО19 не пояснил. Так фио2 перебинтовал ФИО19 руку, после чего тот ушел в неизвестном направлении, ничего при этом ему не пояснив. Также в дальнейшем когда фио10 вернулся домой, ей от него стало известно, что утром 02.01.2020 примерно в 08 часов 00 минут, тот вернулся домой по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, ком. 406, пытался зайти в комнату, однако ФИО19 его всячески не пускал туда. Однако в дальнейшем тот прошел в квартиру, где увидел, что в комнате на полу лежит фио4 ФИО19 в этот момент пытался сделать искусственное дыхание последней, после чего понес ее в ванную комнату. Когда папа - фио10 пояснил ему, что необходимо вызвать полицию и скорую медицинскую помощь, ФИО19 переоделся и ушел в неизвестном направлении. Более фио10 ничего не рассказывал (т. 1 л.д. 161-164).

Показания свидетеля фио9 о том, что у нее имеется сын - ФИО19. Который родился ДД.ММ.ГГГГ года, от совместного брака с фио3, с которым в 1984 их брак был расторгнут. На территории города Сочи она проживает с 1971 года, однако рожать ФИО19 она поехала в Республику Абхазия, так как на тот момент у их семьи имелись там знакомые. Таким образов ФИО19 всю жизнь прожил на территории города Сочи, хотя в паспорте место рождения у него значится как 

<

адрес>. Охарактеризовать сына - ФИО19 может с положительной стороны, как спокойного, уважительного человека. Злоупотребляющего алкогольной продукцией. Ведущего аморальный образ жизни, так тот не однократно был судим по различным статьям, не работал и всегда говорил, что не может трудоустроится, однако ей кажется, что он не хотел работать. Полностью его обеспечивали она и фио10 фио4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ей не известна. Где та проживает, кто является ее родителя, ей также не известно. Так когда ФИО19, вернулся из мест лишения свободы, примерно 26 января 2019 года. ФИО19 ничем не занимался, трудоустроен не был, вел потребительский образ жизни. ей неоднократно пояснялась ФИО19, что ему необходимо найти работу, однако тот всегда пояснял, что ему тяжело трудоустроится, так как его никто не берет на работу. Однако на ее взгляд ФИО19 не предпринимал должного усилия с целью поиска работы. Хочет заметить, что ФИО19 зачастую покидал их домовладение на несколько дней, где тот находился в эти дни ей не известно. Однако, когда тот возвращался по его внешнему виду было понятно, что эти дни тот употреблял алкогольную продукцию. Также ей иногда поступают звонки от различных организаций по выдаче займа с требованиями вернуть денежные средства которые ФИО19 взял в кредит. С кем поддерживает общение ФИО19 ей не известно. 31.12.2019, ФИО19, находился вместе с их семьей, также хочет пояснить, что с целью встретить новый год к ним приехал его брат совместно с семьей - фио2, который является ее сыном и его младшим братом. Новый год они все отмечали в квартире ее дочери, расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>. В данной квартире периодически проживает она, совместно с дочерью. Новый год они решили отметить в указанной квартире, так как в ней больше места и удобнее. 31.12.2019 ФИО19 находился с ними, какого-либо странного поведения у него не было. Они все вместе посидели за столом, выпили алкогольную продукцию, типа «Шампанское». Встретили новый года. После чего примерно в 01 час 30 минут, 01.01.2020, ФИО19 ушел из домовладения, пояснив при этом, что направится в квартиру расположенную по адресу: Краснодарский край, г

<

адрес>, 

<

адрес>, а они все остались в вышеуказанной квартире с ночевкой. Более ФИО19 она не видела. 02.01.2020 примерно в 09 часов 00 минут, ей на ее мобильный телефон поступил звонок от супруга - фио10, который в ходе телефонного разговора пояснил, что в квартире, расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. 406, тот обнаружил труп и ФИО19, также тот ей пояснил, что когда вернулся в квартиру ФИО19 не хотел его впускать, однако тот все же сумел пройти в комнату, где на полу увидел труп девушки, по всей комнате в различных местах была кровь, начиная с прихожей, заканчивая потолком, так везде были как большие пятна крови, так и мелкие пятна крови. Также тот указал, что ФИО19 делал искусственное дыхание девушке, однако результата никакого не было, после чего тот отнес фио4 в ванную комнату где стал поливать ее холодной водой. Когда тот сказал ему, что необходимо вызвать скорую и полицию, ФИО19 попросил его этого не делать. Однако тот все равно вызвал скорую помощь и сотрудников полиции, после чего ФИО19 переоделся и покинул квартиру в неизвестном для него направлении. После данного телефонного разговора она незамедлительно направилась в квартиру, расположенную по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. 406. Когда она прибыла в квартиру то увидела, что в ванной комнате находится труп девушки - в дальнейшем ей стало известно, что это труп фио4 Так хочет пояснить, что тело она не рассматривала и не вглядывалась, так как в тот момент ей было сильно плохо. Далее она прошла в саму комнату, в комнате везде были пятна крови, естественный порядок вещей в комнате был нарушен. Кровь находилась везде, на шторах, на подушках, на стенах, на полу, хочет отметить, что на ковре было одно большое пятно крови, а везде в остальных места были пятна крови. Так на месте присутствовали сотрудники полиции, а также отец фио4, однако установочные денные его ей неизвестны. В дальнейшем когда все закончилось, она направилась в квартиру по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе разговора с сыном - фио2, ей стало известно, что примерно в 10 часов 00 минут, ФИО19 пришел домой по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, 

<

адрес>, на руке у него имелась рана, которую тот попросил перебинтовать, что фио2 и сделал, также тот пояснил ему, что данную рану ему причинила фио4, однако по какой причине тот не стал пояснять. Когда тот перебинтовал руку ФИО19, тот взял с собой еды и направился в неизвестном для него направлении не став ничего пояснять. Указывает, что ФИО19 на протяжении всей жизни постоянно ей врет, так тот всегда в совершении свои преступлений врал ей, утверждая что данных действий не совершал, однако потом оказывалось, что именно он совершил преступление. Так в настоящий момент она считает, что ФИО19 не хотел убивать фио4, однако не исключаю, что именно тот мог нанести ей телесные повреждения в результате которых та скончалась (т. 1 л.д. 165-168).

Показаниями свидетеля фио11, о том, что примерно в феврале 2019 года, она познакомилась с ФИО19, который являлся ее соседом, проживающий в комнате 406. Также там проживала его мать - ФИО23, его отчим - ФИО27 и сестра ФИО24. Также хочет пояснить, что у данной семью две комнату в общежитии 405 и 406, которые являются соседними. Охарактеризовать данную семью может с положительной стороны, у нее с ними хорошие соседские взаимоотношения. Те ее по соседки всегда выручают. ФИО19 может охарактеризовать также с положительной стороны, как спокойного, вежливого человека. Так тот ей рассказывал, что в феврале 2019 года, тот освободился из мест лишения свободы. Однако хочет пояснить, что ФИО19 был лентяем, который не был трудоустроен и не хотел работать. Его мать - фио9, очень трепетно к нему относилась и полностью его содержала. Всячески помогала ему деньгами и удовлетворяла все его прихоти. ФИО19 пользовался добротой своей матери. 01.01.2020 примерно в 10 часов 00 минут, она направилась на кухню нашего общежития, где находился ФИО19 и его подруга - фио4, которая ей не известна, она просто знала как ее зовут и что та общается с ФИО19, в тот момент те пили чай, оба были трезвые. В дальнейшем в течении дня те уходили куда-то и возвращались. Так в дальнейшем примерно в 21 час 00 минут, она находилась у себя дома и легла спать, в этот момент она достоверно точно может утверждать, что ФИО19 и фио4 находились в комнате 406, вдвоем. Примерно в 01 час 00 минут 02.01.2020, она проснулась от сильного крика, когда проснулась она услышала, что ФИО19 громко кричал и выражался нецензурной бранью в адрес фио4, однако, что именно и по какому поводу тот это кричал ей не известно. После чего она слышала как фио4 стала убегать, а ФИО19 в этот момент стал кричать требования вернуться. Хочет заметить, что в тот момент настрой у него был не доброжелательный. После чего тот направился в след за фио4 В дальнейшем она слышала шум доносящейся с улицы в районе крыльца. Однако в тот момент не предала этому значения. Спустя примерно через 10 минут от описанных ранее событий, ФИО19 и фио4 вдвоем вернулись в комнату 406. После чего она вновь легла спать и уснула. Утром примерно в 08 часов 00 минут, она и вышла из своей комнаты и направилась на кухню. Пока она шла она встретила ФИО27, который ей сказал, что не ходи в душ, так как там находится труп фио4 После чего она незамедлительно направилась обратно к себе в комнату и уже никуда не выходила. Так в дальнейшем ей от ФИО27 стало известно, что тот вернулся домой где находился ФИО19, который препятствовал его проходу в комнату, когда тот все же оттолкнул его и прошел в комнату то увидел там на полу фио4, а также по всей комнате кровь. Когда тот захотел вызвать скорую помощь и полицию, ФИО19 стал говорить ему, что бы тот этого не делал. После чего ФИО19 перенес фио4 в помещение ванной комнату, где поливал ее холодной водой. После того как тот все же вызвал скорую помощь и полицию, ФИО19 переоделся и ушел в не известном для него направлении (т. 1 л.д. 169-172).

Показаниями свидетеля фио12, о том, что ФИО19, он знает по фамилии ФИО20. Так знаком тот ему с его детства, поскольку они проживают с ним в одном домовладении. Охарактеризовать его может с нейтральной стороны, так как с ним каких-либо отношений не поддерживает. Так насколько ему известно, ФИО19, связал свою жизнь с криминалом и был неоднократно судим. Также насколько ему известно ФИО19 был лодырем и тунеядцем, который никогда не работал и был на иждивении у своих родителей. 01.01.2020 примерно в 20 часов 00 минут, он сидел на лавочке перед домов, в этот момент мимо проходил ФИО19 и девушка, которая ему не известна. Так ФИО19 подошел к нему и предложил распить бутылку водки, которая была у него с собой. На данное предложение он ответил согласием, после чего они все втроем распили данную бутылку водки. После чего ФИО19 и девушка которая была с ним, направились в сторону домовладения расположенного по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Хочет заметить, что на тот момент каких-либо телесных повреждений ни у ФИО19 ни у девушки не было. Девушка каких-либо жалоб на состояние здоровья не высказывала. Более ФИО19 и данную девушку он не видел. В дальнейшем 02.01.2020 ему от соседей стало известно, что в доме нашли труп девушки в душевой комнате, однако туда он не ходил и ничего конкретного не видел. Какую именно девушку там нашли ему также не известно. В дальнейшем примерно в первой половине 2020 года, когда точно он не помнит, он находился на лавочке вблизи подъезда в домовладение. Мимо его проходил ФИО27, с которым у него состоялся диалог, в ходе которого он поинтересовался как дела у ФИО19, на что тот ему пояснил, что тот сбежал и ему не известно где тот. Также тот ему пояснил, что девушку которую нашли в душевой комнате 02.01.2020, тот обнаружил когда вернулся к себе домой и ФИО19 пытался ее привести в чувства, однако данное ему не удалось и тот оттащил ее в душевую комнату (т. 1 л.д. 173-175).

Показаниями свидетеля фио13, изложенные в протоколе допроса свидетеля от 24.08.2020 о том, что ему известен ФИО19, который ему известен по фамилии ФИО20. Известен тот ему с детства, так как они являемся соседями и проживают в одном доме. С малолетнего возраста ФИО19 стал совершать разного рода преступления, за которые в дальнейшем отбывал наказания в местах лишения свободы. Взаимоотношений у него с ним нет, так как они не общаются. Охарактеризовать его может с нейтральной стороны, так как мало с ним общался, большую часть времени тот находился в местах лишения свободы. Употреблял ли тот алкогольную и наркотическую продукцию ему не известно. фио4, ему известна, так как они с ней также росли на одном районе. Та является родной сестрой его друга - ФИО25, более точных установочных данных его ему не известно. Охарактеризовать ее может с положительной стороны, как спокойного, трудолюбивого человека, воспитывающую троих детей. Употребляла ли та алкогольную и наркотическую продукцию ему не известно. В ночь с 01.01.2020 по 02.01.2020, он находился в гостях, в районе Ареды города Сочи. Так по данному адресу он находился с его подругой, данные которой не желает разглашать. В ночь с 01.01.2020 по 02.01.2020, ФИО19 ему по мобильному телефону не звонил, так у него не было и пропущенного вызова от него. Хочет заметить, что с ФИО19 они вообще не общаются и звонить с просьбами ему тот бы точно не стал, так они с ним никаких взаимоотношений не поддерживаем. По обстоятельствам обнаружения трупа фио4, ему известно, что 02.01.2020 ее нашли в душевой комнате. Однако при каких обстоятельствах ему не известно (т. 1 л.д. 176-178).

Показания свидетеля фио14, изложенные в протоколе допроса свидетеля от 26.08.2020 о том, что 02.01.2020 в период времени с 08 часов 00 минут, до 08 часов 000 минут, следующих суток, он согласно графика дежурств, осуществлял суточное дежурство, в составе реанимационной бригады №, совместно с врачом фио14 по обслуживанию Центрального района города Сочи. В 08 часов 46 минут, от фельдшера центральной диспетчерской службы станции, поступил вызов с поводом «Умерла под вопросов», по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. 406. После чего их бригада незамедлительно направилась по адресу вызова. В 08 часов 54 минуты, бригада находилась по адресу вызова. Так все члены бригады поднялись на четвертый этаж, где встретили мужчину, установочные данные которого он в настоящий момент не помнит. В дальнейшем от данного мужчины им стало известно, что его пасынок, оказывал медицинскую помощь девушке и в настоящий момент ее труп находится в душевой комнате. Так же там находилась соседка, которая им стала пояснять, что девушка и мужчина, который являлся пасынком присутствующего человека, находились в своей комнате, откуда в течении ночи доносились различные шумы. Далее они направились в душевую комнату, где на полу была обнаружена девушка лежащая на полу на левом боку, без признаков жизни. После чего в 08 часов 55 минут, было установлена ее биологическая смерть. В дальнейшем по данному поводу было сообщено в отдел полиции Центрального района города Сочи. Насколько он может помнить повреждения в виде пореза пальца у девушки не было. В комнату № они не заходили, осматривали труп в душевой комнате (т. 1 л.д. 179-181).

Показания свидетеля фио14, изложенные в протоколе допроса свидетеля от 26.08.2020 о том, что 02.01.2020 в период времени с 08 часов 00 минут, до 08 часов 000 минут, следующих суток, он согласно графика дежурств, осуществлял суточное дежурство, в составе реанимационной бригады №, совместно с фельдшером фио14 по обслуживанию Центрального района города Сочи. В 08 часов 46 минут, от фельдшера центральной диспетчерской службы станции, поступил вызов с поводом «Умерла под вопросов», по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. 406. После чего их бригада незамедлительно направилась по адресу вызова. В 08 часов 54 минуты, бригада находилась по адресу вызова. Так все члены бригады поднялись на четвертый этаж, где встретили мужчину, установочные данные которого он в настоящий момент не помнит. В дальнейшем от данного мужчины им стало известно, что его пасынок, оказывал медицинскую помощь девушке и в настоящий момент ее труп находится в душевой комнате. Так же там находилась соседка, которая им стала пояснять, что девушка и мужчина, который являлся пасынком присутствующего человека, находились в своей комнате, откуда в течении ночи доносились различные шумы. Далее они направились в душевую комнату, где на полу была обнаружена девушка лежащая на левом боку, без признаков жизни. После чего в 08 часов 55 минут, было установлена ее биологическая смерть. В дальнейшем по данному поводу было сообщено в отдел полиции Центрального района города Сочи. Насколько он может помнить повреждения в виде пореза пальца у девушки не было. В комнату № они не заходили, осматривали труп в душевой комнате (т. 1 л.д. 182-184).

Показаниями свидетеля фио5, изложенные в протоколе допроса свидетеля от 27.08.2020 о том, что так ей знаком ФИО19, который являлся ее соседом, проживающий в комнате 406. Также там проживала его мать - ФИО23, его отчим - ФИО27 и сестра ФИО24. Также хочет пояснить, что у данной семью две комнату в общежитии 405 и 406, которые являются соседними. Охарактеризовать данную семью может с положительной стороны, у нее с ними хорошие соседские взаимоотношения. Те ее по соседки всегда выручают. ФИО19 может охарактеризовать с нейтральной стороны. Так может пояснить, что тот постоянно врет, хитрит, агрессивен, у него вспыльчивый характере. 01.01.2020 примерно в 22 часов 00 минут, она вернулась в свое домовладение. Каких-либо шумов в данный период времени никаких не было. Прейдя домой она сразу легла спать. Также может добавить, что около 04 часов 00 минут, она просыпалась и направлялась уборную, в тот период времени каких-либо шумов она также не слышала. После чего она вновь вернулась в свою комнату и легла спать. В дальнейшем примерно в 08 часов 00 минут, она проснулась от шума. Так она слышала, что в коридоре кричал ФИО26 В., однако, что именно те кричали она не помнит. В дальнейшем примерно через 10 минут от указанных ранее событий, ей стало интересно почему между собой ругаются фио15 и ФИО19, тогда она вышла в коридор. Тогда она увидела как ФИО19, заходил в кухню и обратно в комнату 406, также из их разговора она поняла, что в комнате 406, какая-то женщина и ФИО27 это сильно не нравится, в какой-то момент ФИО19 спросил у нее имеется ли у нее нашатырный спирт, дала ли она ему нашатырный спирт она в настоящий момент не помнит, в дальнейшем она направилась обратно в свою квартиру где закрылась и более не выходила. Хочет пояснить, что в ванную комнату и комнату 406 она не заходила (т. 1 л.д. 185-187).

Показаниями свидетеля фио2, изложенные в протоколе допроса свидетеля от 25.08.2020 о том, что у него имеется брат ФИО19, с которым он отношения не поддерживает. В детстве ФИО19 проявлял себя как обычно, ничего необычного в его поведении не было. Из черт его характера указывает на неискренность и изворотливость, однако по отношению к своей семье он добрый и отзывчивый. Охарактеризовать его ни как не может, так как тот всю жизнь находился в местах лишения свободы и он с ним общения не поддерживал. 31.12.2020, после 23 часов 30 минут, ФИО19 пришел в домовладение по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес> где находилась вся семья отмечала новый год. ФИО19 отметил новый год. Все было обычно и спокойно, ФИО19 употребил алкогольную продукцию в небольшом количестве, примерно 100 грамм. 01.01.2020 примерно в 01 час 00 минут, ФИО19, покинул домовладение, как он пояснил, он направится на улицу 

<

адрес>, города 

<

адрес>. На тот момент ФИО19 находился в нормальном состоянии, телесных повреждений у него не было. Жалоб на, что-либо он не высказывал. Указывает, что ФИО19 регулярно менял мобильные номера, какой именно в тот момент у него был мобильный номер он не помнит. 02.01.2020 примерно в промежуток времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут, ему на мобильны телефон поступил звонок от фио10, который в ходе телефонного разговора сообщил ему, что в квартире по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. 406, находится труп девушки, которой ФИО19, оказывал реанимационные мероприятия, однако после того как фио10 вызвал скорую медицинскую помощь и полицию, ФИО19 покинул квартиру и ушел в неизвестном направлении. Указывает, что в тот момент его сестра – фио16 находилась рядом с ним и сказала ему, что бы он оставался дома и не ехал туда, что она и сделал, а сама уехала на работу. Также пояснил, что 02.01.2020 примерно в 07 часов 20 минут, ему на мобильный телефон поступил звонок от ФИО19, который в ходе телефонного разговора попросил его приехать на Пасечную, объясняя это тем, что там много крови и ему нужна помощь. Услышав данное он не стал интересоваться, что произошло и что вообще случилось. На его просьбу он ему ответил, что никуда не поедет и пусть тот сам разбирается в своих проблемах. Также он знал, что после работы фио10 направится в квартиру, расположенную на улице 

<

адрес>. В дальнейшем 02.01.2020 примерно в 09 часов 00 минут, ему на мобильный телефон вновь поступил звонок от ФИО19, однако трубку взяла его сестра – фио16, которая сразу стала громко кричать и выражаться в адрес ФИО19, после чего тот незамедлительно скинул вызов. В дальнейшем после того как фио16 ушла на работу, 02.01.2020 в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут, ФИО19 пришел в квартиру, расположенную по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Когда пришел ФИО19 у него на руке имелся окровавленный, глубокий порез. У него ФИО19 попросил перебинтовать данный порез и дать ему еды, после чего он перебинтовал ему руку и накормил его. ФИО19 ему пояснил, что порез ему нанесла фио4, в момент когда они выясняли взаимоотношения. На расспросы по какой причине фио4 мертва, ФИО19 ему ничего не пояснил и ничего по данному поводу рассказывать не стал. В ходе разговора он советовал ФИО19 вернуться обратно на Пасечную, в дальнейшем ФИО19 ушел пояснив ему, что направится на улицу 

<

адрес> (т. 1 л.д. 192-197).

Показаниями эксперта фио17, оглашенными в порпядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что при экспертизе трупа, телесных повреждений в виде резанных, колото-резанных и колотых ран на трупе не обнаружено. Образование телесных повреждений, обнаруженных при исследовании трупа фио4 от воздействия частей тела другого человека не исключается. Согласно степени выраженности трупных явлений указанных в исследовательской части заключения эксперта №, соответствует давности наступления смерти не менее 3 суток до момента исследования трупа, с учетом консервирующего фактора холодильной камеры, наступление смерти 02.01.2020 не исключается. Исследование трупа производилось 09.01.2020 в 10 часов 00 минут. Давность образования телесных повреждений обнаруженных при исследовании трупа фио4, составляет не более 6-12 часов до момента наступления смерти, образования указанных повреждений в промежуток времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 02.01.2020, не исключается. При обнаруженных телесных повреждениях при исследовании трупа фио4, потерпевшая могла совершать активные действия, передвигаться и разговаривать, не более указанного ранее промежутка времени. (6-12 часов) (т. 1 л.д. 236-238).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела исследованными ходе судебного заседания такими как:

протоколом очной ставки от 18.07.2020, между подозреваемым ФИО19 и свидетелем фио10, в ходе которой фио10 подтвердил ранее данным им показания в качестве свидетеля. Данные показания подозреваемый ФИО19 подтвердил частично, за исключением факта нанесения, ему удара ножом фио4 Подозреваемый ФИО19 также подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого. Данные показания свидетель фио10 подтвердил частично, пояснив, что ФИО19 в момент когда тот пришел домой, пояснил, что фио4 нанесла ему повреждения ножом (т. 1 л.д. 198-206);

протоколом очной ставки от 03.09.2020, между обвиняемым ФИО19 и свидетелем фио18, в ходе которой обвиняемый ФИО19 указал, что он не уверен, что в подъезде домовладения фио4, был фио18 и возможно это был другой человек. Свидетель фио18 подтвердил ранее данные показания, пояснив, что с фио4 в ночь с 01.01.2020 на 02.01.2020 он не виделся (т. 1 л.д. 207-211);

показания свидетеля фио10, изложенные в протоколе проверки показаний на месте от 27.08.2020, согласно которых он в ходе проверки показаний на месте, подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля и показал на месте, а именно по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. 406, как все происходило 02.01.2020 когда он вернулся домой (т. 1 л.д. 212-224);

протоколом осмотра места происшествия и трупа от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен труп фио4, обнаруженный в ванной комнате расположенной по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. 406 (т. 1 л.д. 212-224);

заключением эксперта № от 26.02.2020, согласно которому при исследовании трупа фио4 установлено, что при экспертизе трупа обнаружены повреждения: закрытая токако-абдоминальная травма: разрывы селезенки (2), гемоперитонеум 1800 мл, разгибательные переломы 11, 12-го ребер слева по средней подмышечной линии с кровоизлиянием под плевру и в окружающие ткани, кровоподтек левой боковой поверхности грудной клетки. Квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти. Данные повреждения причинены ударными воздействиями твердых тупых предметов с ограниченной контактирующей поверхностью, индивидуальные особенности контактирующей травмирующей поверхности в повреждениях не отобразились. Учитывая множественность и различную локализацию выявленных телесных повреждений, образование данных телесных повреждений при однократном падении на плоскость исключается. Смерть фио4 наступила от разрыва селезенки, осложнившейся развитием массивной кровопотери. При судебно-медицинской экспертизе трупа обнаружены морфологические изменения: белковая дистрофия эпителия извитых канальцев в почке. Белковая, мелкоочаговая жировая дистрофия гепатоцитов, выраженный хронический гепатит в печени, которые в причинной связи со смертью не состоят. При химическом исследовании крови этиловый спирт обнаружен в концентрации 1,5 промилле, что у живы лиц обычно соответствует средней степени алкогольного опьянения. При исследовании крови и печени от трупа не обнаружено – морфина – в крови, жидкости из печени, печени: метадона, промедола, кокаина, кодеина, каннабиноидов, стрихнина, бруцина, гиосциамина, скополомина, пахикарпина, анабазина, папаверина, резерпина, хинина, эфедрина, аминазина, амитриптилина, атропина, димедрола – в крови, жидкости из печени, печени; пр. фенотиазина и пр. баррола – в крови, жидкости из печени, печени; альфапировалерон, JWH-122,JWH-120 и др. TMCP-200 – в крови, жидкости из печени, печени (т. 1 л.д. 30-34);

заключением эксперта № от 26.07.2020, согласно которому при исследовании трупа фио4 установлено, что при экспертизе трупа обнаружены повреждения: закрытая токако-абдоминальная травма: разрывы селезенки (2), гемоперитонеум 1800 мл, разгибательные переломы 11, 12-го ребер слева по средней подмышечной линии с кровоизлиянием под плевру и в окружающие ткани, кровоподтек левой боковой поверхности грудной клетки. Квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Данная травма состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти. Все вышеуказанные повреждения причинены ударными воздействиями твердых тупых предметов с ограниченной контактирующей поверхностью, индивидуальные особенности контактирующей травмирующей поверхности в повреждениях не отобразились. Учитывая множественность и различную локализацию выявленных телесных повреждений, образование данных телесных повреждений при однократном падении на плоскость исключается. Все вышеперечисленные повреждения прижизненны, причинены в короткий промежуток времени, непосредственно друг за другом, поэтому медицинских данных позволяющих определить последовательность и интервал их причинения не имеется. Давность образования исходя из степени выраженности воспитательных явлений в зонах повреждений составляет не более 6 – 12 часов до момента наступления смерти. Смерть фио4 наступила от разрыва селезенки, осложнившейся развитием массивной кровопотери. При судебно-медицинской экспертизе трупа обнаружены морфологические изменения: белковая дистрофия эпителия извитых канальцев в почке. Белковая, мелкоочаговая жировая дистрофия гепатоцитов, выраженный хронический гепатит в печени, которые в причинной связи со смертью не состоят. При химическом исследовании крови этиловый спирт обнаружен в концентрации 1,5 промилле, что у живы лиц обычно соответствует средней степени алкогольного опьянения. При исследовании крови и печени от трупа не обнаружено – морфина – в крови, жидкости из печени, печени: метадона, промедола, кокаина, кодеина, каннабиноидов, стрихнина, бруцина, гиосциамина, скополомина, пахикарпина, анабазина, папаверина, резерпина, хинина, эфедрина, аминазина, амитриптилина, атропина, димедрола – в крови, жидкости из печени, печени; пр. фенотиазина и пр. баррола – в крови, жидкости из печени, печени; альфапировалерон, JWH-122,JWH-120 и др. TMCP-200 – в крови, жидкости из печени, печени. Степень выраженности трупных явлений, указанных в исследовательской части заключения соответствует давности наступления смерти не менее 3-х суток до момента исследования трупа с учетом консервирующего фактора холодильной камеры морга (т. 1 л.д. 228-234);

заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 19.08.2020, согласно которого ФИО19 хроническими психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом в момент инкрементируемого ему деяния, к моменту производства по настоящему уголовному делу, и не страдает ими в настоящее время. Обнаруживает признаки эмоционального неустойчивого расстройства личности импульсивного типа (иное психическое расстройство). Об этом свидетельствует анамнестические данные, особенности формирования вышеуказанной личности, а также данные настоящего психолого-психиатрического обследования выявившего характерные изменения в эмоциональной сфере, такие, как претенциозность, раздражительность, эгоцентризм, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Однако, степень указанных изменений со стороны психической деятельности у ФИО19 выражена не столь значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания, какой-либо продуктивной психосимптоматикой и с учетом сохранности критических и прогностических способностей не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкрементируемому ему деянию. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент времени, относящийся к инкрементируемому ему деянию, к моменту производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время у ФИО19 не обнаруживалось также и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, в том числе и не было у него признаков патологического аффекта, что подтверждается показаниями в деле. По своему психическому состоянию как ко времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО19 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве, а также самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении мер медицинского характера ФИО19 не нуждается (т. 1 л.д. 243-246);

заключением судебно-психологической экспертизы № от 25.08.2020, согласно которого при проведении следственного действия допрос подозреваемого ФИО19 по материалам уголовного дела отсутствуют признаки оказания на него психологического воздействия, которое могло снизить его возможность самостоятельно давать показания. При выяснении обстоятельств материалов уголовного дела на уточняющие вопросы он отвечает спокойно, вербальную речь сопровождает невербальными проявлениями мимики, жестами, телесными позами и пантомимикой, конгруэнтной и адекватной с рассказом, кроме тех, которые указаны в исследовательской части и касающиеся содержания исследуемой ситуации. Кроме того, все вопросы, задаваемые следователем имеют открытый, уточняющий характер (не закреплена жесткая форма, содержащая подсказку или один вариант ответа, т.е. возможность «выбора без выбора»). При формулировке вопросов отсутствует форма, содержащая принуждение. На представленных видео материалах следственного действия допрос подозреваемого ФИО19 от 14 июля 2020 года по материалам уголовного дела признаков, свидетельствующих о подсказках ответов на заданные вопросы, о психологической зависимости показаний подозреваемого ФИО19 от лиц, находившихся при производстве указанного следственного действия не обнаружено. На видеозаписях отсутствуют конструкты типа «рассказывай так», «говори так же». Это подтверждает сделанный вывод об отсутствии подсказок и психологической зависимости и дает возможность свободного выбора. В период проведения следственного действия допрос подозреваемого ФИО19 от 14 июля 2020 года по материалам уголовного дела каких-либо признаков психологического давления со стороны третьих лиц – участников следственного действия не обнаружено. Психо-эмоциональное состояние подозреваемого ФИО19 соответствует специфике проводимого следственного действия. Признаков подавленности, повышенного эмоционально-тревожного фона настроения или признаков испытываемого страха, которые могут свидетельствовать о давлении на него со стороны третьих лиц- участников следственного действия не обнаружено. Эмоциональное состояние соответствует испытываемым чувствам вины и потребности скрыть истинную информацию. На представленном видеоматериале следственного действия – допрос подозреваемого ФИО19 от 14 июля 2020 года по материалам уголовного дела признаки, свидетельствующие о подсказках ответов на заданные вопросы, о психологической зависимости подозреваемого ФИО19 от лиц, находившихся при производстве следственного действия не обнаружено. На видеозаписях отсутствуют конструкты типа «рассказывай так», «говори так же». Это подтверждает сделанный вывод об отсутствии подсказок и психологической зависимости и дает возможность свободного выбора. На видеозаписях следственного действия допроса, подозреваемого ФИО19 по материалам уголовного дела имеются мимические невербальные и словесные, интонационные вербальные признаки фантазирования и лжи в той части допроса, где: подозреваемый ФИО19 сообщает, что между ним и ФИО25 не было ссоры после ухода друзей; подозреваемый ФИО19 сообщает, что он не наносил никакие удары (побои) ФИО25; подозреваемый ФИО19 утверждает, что у него с ФИО25 до 02.01.2020, происходили незначительные ссоры; подозреваемый ФИО19 утверждает, что за промежуток со дня знакомства до момента, когда ФИО25 умерла от телесных повреждений, ФИО25 употребляла наркотические вещества и он не знает какие; подозреваемый ФИО19 рассказывает историю ссоры ФИО25 с неизвестным высоким мужчиной; подозреваемый ФИО19 сообщает, что он нанес порез в день смерти ФИО25 себе самолично; подозреваемый ФИО19 сообщает, что он переоделся и уехал в Адлер, так как был в шоковом состоянии из-за ситуации, но при этом не знал, что она умерла, он об этом не понял, а узнал об этом позже от каких-то знакомых, не помнит каких; подозреваемый ФИО19 сообщает, что он не вступал в сору с ФИО25 и никогда не бил ее. Имеются признаки обмана со стороны подозреваемого ФИО19 (ориентировочная точка замирания, волнение, связанное со страхом разоблачения, контроль эмоций и поведения, признаки нейтрализации, забалтывания, легендирования), которые указывали на наличие лжи в показаниях подозреваемого ФИО19 (т. 2 л.д. 5-34); 

картой вызова скорой медицинской помощи, согласно которой 02.01.2020 в 08 часов 45 минут поступил вызов бригады скорой медицинской помощи по адресу: Краснодарский край, г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, ком. 406. В 08 часов 55 минут, констатирована биологическая смерть фио4 (т. 2 л.д. 112-114).

В зале судебного заседания установлено, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно к происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая это обстоятельство, суд приходит к выводу, что подсудимый, как на момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий. Связь между своим поведением и их результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, признаёт его вменяемым согласно ст. 19 УК РФ и подлежащими уголовной ответственности, и наказанию.

Суд считает, что квалификация действий подсудимого органом предварительного расследования и государственным обвинителем по ч. 4 ст. 111 УК РФ, дана правильно, т.к. в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО19 смягчающие наказания обстоятельства, а именно признание вины в полном объёме; состояние здоровья; оказание первой помощи потерпевшей.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд усматривает в действиях подсудимого отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений.

При назначении вида, меры, срока и размера наказания подсудимому суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитывает, что подсудимый совершил преступление, отнесенное к категории особо тяжкого, в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений, его личность в полном объёме, при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели и мотивы преступления, его возраст, состояние здоровья и семейное положение, является гражданином РФ, поведение подсудимого после совершения преступления, имеющего постоянное место жительство и место регистрации на территории РФ, положительно характеризующегося с места отбытия наказания, поэтому суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением и исправлением.

Таким образом, суд, считает возможным назначить ФИО19, наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного вида наказания, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ. Суд не усматривает оснований применения требования ч. 3 ст. 68 УК РФ, т.к. не усматривает исключительных обстоятельств для применения данной нормы закона, и не усматривает оснований для применения требований ст. 73 и ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему исправительную колонию особого режима.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказания в виде лишения свободы сроком на пять лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательно назначить наказание ФИО19 по совокупности наказания по настоящему приговору и частичного сложения неотбытой части наказания по приговору от 07.07.2020 Центральными районным судом г. Сочи и определить в виде лишения свободы сроком на пять лет и шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 22.10.2020 года. При этом зачесть в срок лишения свободы время проведенное под стражей с 07.07.2020 года и до 21.10.2020 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий